关于参加第七届气候系统与气候变化

国际讲习班的第二轮通知
各有关单位：

由中国气象局主办，国家外国专家局、国家自然科学基金委、全球变化分析研究和培训影响系统（START）协办的“第七届气候系统与气候变化国际讲习班（The Seventh International Seminar on Climate System and Climate Change，ISCS）”将于2010年7月19-30日在北京举行。讲习班第一轮通知已于2010年4月20日印发，目前各项筹备工作进展顺利。现将有关事项通知如下，请各单位做好本单位参加人员的组织工作。
一、授课时间和地点

2010年7月19-30日

中国气象局科技会议中心

二、主题

1．气候系统过程及相互作用

2．大气化学与气溶胶的气候效应

3．冰冻圈在气候系统和气候变化中的作用

4．气候模式在气候变化研究中的应用
5．气候变化的不确定性

6．气候变化的减缓与适应对策

7．气候变化与社会可持续发展

三、授课专家简介

1．Claude Boutron 教授。法国国家科学技术中心冰川与地球物理环境实验室资深教授，法国傅立叶大学主办的欧洲大气研究课程（ERCA）主任，是南极冰川项目的学术带头人。主要研究领域包括冰川学和气候变化、南极冰川学、冰川环境学等。

2．John A.Ogren 教授。美国国家海洋和大气管理局（NOAA）地球系统研究实验室（ESRL）全球监测室教授。主要从事全球监测和气溶胶研究。

3．Teruyuki Nakajima教授。日本东京大学大气与海洋研究所（CCSR）地表变化研究中心主任。世界气候研究计划（WCRP）科学委员会委员、IAMAS国际辐射委员会会长。研究领域包括云和气溶胶、大气辐射过程、遥感、人类活动影响、气候变化等。

4．Steve Ghan 教授。美国能源部西北太平洋国家实验室(PNNL)大气科学和全球变化室教授。主要从事全球气候变化研究。

5．Ned Helme 博士。美国清洁大气政策中心（CCAP）总裁。长期以来跟踪气候变化谈判，从技术、方法和政策层面上提出过多项有关气候变化政策的重要建议，发表相关文章，活跃在气候变化政策国际舞台。

四、课时安排

讲习班分为课堂讲授、中文辅导和主题讨论三部分，全程英语授课，教材也为英文。

课堂讲授以外籍教师授课为主，辅以课堂提问和讨论。

中文辅导主要请国内相关领域的专家对外籍教师的讲课内容及一些关键问题进行中文串讲和辅导，并穿插讨论，以便消化和加深理解。

主题讨论主要根据授课内容，列出几个主题单元，分组讨论，增加学员之间的交流。

讲习班配备计算机教室，学员可就感兴趣的问题上网查询，撰写学习心得。讲习班结束前，每位学员需提交一篇相关领域的学习小论文（或文献综述、学习心得等）参加单元组交流，小组召集人汇总后大会汇报，并据此评选优秀学员（学习小论文形式可参考相关网站）。

学习材料将根据授课教师提供的参考文献清单，收集和复印装订后发给学员。学员在注册前可根据主讲内容，就自己感兴趣的内容查询资料，做准备，注册时选择主题讨论单元组。

课程表及相关信息可在http://ncc.cma.gov.cn/教育与培训/ISCS专栏；或http://ncclcs.cma.gov.cn/合作交流和下载中心查询。

五、相关事宜

学费：500元/位，注册时交纳

注册时间：7月18日15:30-18:00

7月19日08:20-09:00

    住宿安排：中国气象局招待所（010-58995021）

与会人员食宿自理

六、联络方式

联络人：张 雁，国家气候中心科技处

电  话：010-58995876

E-mail: zhangy@cma.gov.cn

Notes: 张雁/科技处/国家气候中心/CMA

ISCS信息发布网址：http://bcc.cma.gov.cn/en/ducation &           http://ncclcs.cma.gov.cn/合作交流和下载中心

二○一○年六月二十三日

气科函〔2010〕65号

中国气象局科技与气候变化司

主题词：参加  国际  气候变化  通知

                      校对：赵瑞

2010年6月23日印发

中国气象局科技与气候变化司

— 1 —